
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/07/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 599

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8022 del 03/08/2021

OGGETTO: CIG. Z7C2D58539 - SERVIZIO PROVVISORIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI, BEVANDE ED ACQUA MICROFILTRATA DA RETE A MEZZO DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI. LIQUIDAZIONE PERIODO 20 APRILE 2021 / 19 GIUGNO 2021 DITTA 
RISTORART TOSCANA SRL. PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE N° 6752/2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 Ia L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della Struttura Organizzativa della Giunta Regio­
nale e sulla Dirigenza Regionale”;

 le DD.GG.RR. N°512 e 513 del 31.10.2019 di approvazione della Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

 la D.G.R n°163 del 02 luglio 2020 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa Regionale – appro­
vazione modifiche al Regolamento Regionale n°3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i”;

 il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale;

 il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

 la L.R n°34/2002 e s.m.i;

 la L.R n°69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e finan­
ziario;

 la L.R. n°34 del 29 dicembre 2020 legge di stabilità Regionale 2021;

 la L.R. n°35 del 29 dicembre 2020 Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;

 la D.G.R. n°512 del 30.12.2020 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsio­
ne Finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023 (artt.11 e 39, comma 10, D.Lgs. 
23.06.2011, n°118);

 la D.G.R. n°513 del 30.12.2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118);

 il D.P.G.R N° 112 del 09. 09.2020 con il quale è stato conferito al Dott. Filippo De Cello l’incarico  
di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Cala­
bria;

 il  Decreto del  Dirigente Generale n° 7224 del  10/07/2020 con il  quale alla Dott.ssa Raffaela 
Starace è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici 
– Provveditorato – Autoparco e B.U.R.C” presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce­
dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po­
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture";

PREMESSO CHE:

 il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici ­ Provveditorato – Autoparco e B.U.R.C” prov­
vede all’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli uffici regionali;

 con D.D.S n° 6809 del 29/06/2020 è stata approvata la trattativa diretta con un unico operatore 
economico n. 1322025, generata su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n. 
50/2016 con la Ristorart Toscana s.r.l. con sede in Via Del Castellare, 24 – 59100 PRATO (PO) 
con C.F. 02068150974 per l’affidamento del noleggio di n° 6 distributori di acqua microfiltrata da 
rete a mezzo distributori automatici, per la durata di mesi sei;

 con D.D.S n° 1061 del 04.02.2021 è stato prorogato di ulteriori mesi 6 (sei) l’affidamento del no­
leggio di n° 6 distributori di acqua microfiltrata da rete a mezzo distributori automatici alla Risto­
rart Toscana s.r.l., di cui al Decreto Dirigenziale n. 6809 del 29 giugno 2020, e con pari decreto è 
stata impegnata ed imputata la somma di € 8.934,00 sul capitolo U1204012001, giusto impegno 
n. 1331/2021;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere il seguente: 
Z7C2D58539;

 è stato  nominato  l’ing.  Edoardo D’Andrea quale  Responsabile  del  Procedimento (RUP) ed il 
geom. Francesco Curcio Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC), subordinatamente al­
l’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L. n. 241/1990 e degli art. 6, comma 2, ed art. 7 del DPR n.62/2013;

CONSIDERATO che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 In data 20/07/2020 è stato avviato il servizio (con decorrenza in pari data) avente scadenza con­
trattuale 19 gennaio 2021 e che con D.D.S n° 1061 del 04.02.2021 è stato prorogato di ulteriori 
mesi 6 (sei) l’affidamento del noleggio di n° 6 distributori di acqua microfiltrata da rete a mezzo 
distributori automatici alla Ristorart Toscana s.r.l;

 sono pervenute le seguenti fatture elettroniche:
o fattura elettronica n. 110/CR del 16/06/2021 relativa al pagamento del servizio di cui in 

premessa relativo al periodo 20 Aprile 2021  – 19 Maggio 2021 pari a mesi uno,  per un 
l’importo imponibile di € 1.200,00 ed IVA per € 264,00, per un importo totale di € 1.464,00;

o fattura elettronica n. 113/CR del 21/06/2021 relativa al pagamento del servizio di cui in 

premessa relativo al periodo 20 Maggio 2021  – 19 Giugno 2021 pari a mesi uno,  per un 
l’importo imponibile di € 1.200,00 ed IVA per € 264,00, per un importo totale di € 1.464,00;

 in base alla verifica ed ai documenti in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere al pagamento del corrispettivo spettante alla ditta  Ristorart Toscana s.r.l. con sede in 
Via Del Castellare, 24 – 59100 PRATO (PO) con C.F. 02068150974 per l’affidamento del noleg­
gio di n° 6 (sei) distributori di acqua microfiltrata da rete a mezzo distributori automatici, per la du­
rata di ulteriori mesi 6 (sei);

ACCERTATO che il servizio di cui sopra relativo al periodo 20 Aprile 2021  –  19 Giugno 2021 pari a 
mesi  due (2) risulta essere stato regolarmente espletato ed in modo conforme a quanto richiesto dal­
l’Amministrazione, in quanto risulta attestato, al fine di rendere esigibile l’obbligazione, quanto prescritto 
al comma 2 dell’art.57 del D.Lgs. 118/2011 riguardo all’avvenuto riscontro sulla regolarità della prestazio­
ne e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattui­
te;
RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione delle suddette fatture con imputazione sul Capitolo 
U1204012001 giusta proposta di liquidazione n°  6752/2021 del  30/06/2021 generata dall’applicativo di 
contabilità, che si allega al presente atto;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U1204012001 risulta l’impegno di spesa n. 1331/2021 assunto 
con Decreto Dirigenziale n°1061 del 04/02/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fron­
te al pagamento del corrispettivo spettante alla ditta  Ristorart Toscana s.r.l. con sede in Via Del Castella­
re, 24 – 59100 PRATO (PO) con C.F. 02068150974;
ATTESATO:

• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per le liquidazioni di cui trattasi si è ri ­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per le presenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la proposta di liquidazione n°6752 del 30/06/2021 generata telematicamente e allegata al presen­
te atto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che:

• vi è la regolarità contributiva della Ditta “RistorArt Toscana S.r.l” sulla base del D.U.R.C n. INPS 
n. 26676829 con validità fino al 19/10/2021, assunto agli atti; 

• non si procede alle verifiche di inadempienza fiscale ex art. 48­bis del DPR 602/1973 in quanto 
trattasi di importo inferiore ad € 5.000,00; 

• la ditta Ristorart Toscana srl ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Edoardo D’Andrea,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI LIQUIDARE in favore della ditta Ristorart Toscana S.r.l. con sede in Via Del Castellare, 24 – 59100 
PRATO (PO) con C.F. 02068150974 per l’affidamento del noleggio di n°6 distributori di acqua microfiltra­
ta da rete a mezzo distributori automatici, l’importo complessivo di € 2.400,00 pari all’imponibile per il pa­
gamento delle fatture n. 110/CR del 16/06/2021 e n. 113/CR del 21.06.2021, indicate in premessa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI LIQUIDARE, altresì, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di stabilità “Split 
Payment” D.M. 20/02/2015 l’importo complessivo dell’IVA pari ad € 528,00;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.928,00, Iva compresa, sul capitolo di spesa U1204012001 
del bilancio regionale 2020, giusto impegno di spesa n. 1331/2021 assunto con Decreto Dirigenziale n. 
1061 del 04/02/2021;
 
DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento, se­
condo le modalità riportate nella distinta di liquidazione n° 6752/2021 allegata al presente atto, tenuto 
conto della normativa vigente in materia di stabilità economica “Split Payment” D.M.20/02/2015;
DI DARE ATTO 

• che la liquidazione, di cui al presente provvedimento, rispetta i limiti di contenimento della spesa 
di cui alla L.R. n. 69/2012 art. 8;

• che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere il seguen­
te: Z7C2D58539;

DI AVER PROVVEDUTO agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n.33 del 2013 ed 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis, comma 3, del medesimo Decreto Legislativo;
DI PROVVEDERE

• alla  pubblicazione  del  presente  Decreto  sul  B.U.R.  Calabria  ai  sensi  della  L.R.  n.  11  del 
06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;

• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.14/03/2013, n. 
33  e  s.m.i.  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  n°11  nel  rispetto  del  regolamento  UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

D'ANDREA EDOARDO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

STARACE RAFFAELA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


